70_16233006

Арбитражный суд Московской области

  107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Москва

30 августа 2024 года                                          Дело №А41-61954/24

Резолютивная часть решения объявлена 21 августа 2024 года

Арбитражный суд Московской области в составе:

судьи Журкина К.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Васильевой Ю.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Воробьева Сергея Валерьевича о

признании его несостоятельным (банкротом),

при участии в заседании: согласно протоколу,

УСТАНОВИЛ:

в Арбитражный суд Московской области поступило заявление Воробьева Сергея

Валерьевича о признании его несостоятельным (банкротом).

Изучив материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, арбитражный суд

приходит к следующим выводам.

Из материалов дела следует, что у должника имеется задолженность перед

кредиторами.

Ввиду отсутствия возможности погасить образовавшуюся перед кредиторами

задолженность должник обратился в суд с заявлением о признании его несостоятельным

(банкротом).

Согласно ст. 2133 Закона о банкротстве правом на обращение в арбитражный суд с

заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин, конкурсный кредитор,

уполномоченный орган.

Заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом при

условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и

указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть

исполнены, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

В силу п. 2 ст. 2134 Закона о банкротстве гражданин вправе подать в арбитражный суд

заявление о признании его банкротом в случае предвидения банкротства при наличии

обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить

денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей в

установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам неплатежеспособности и (или)

признакам недостаточности имущества.

В пункте 11 постановления от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с

введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве)

граждан» Пленум Верховного Суда Российской Федерации разъяснил, что при реализации

должником права на обращение в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом

на основании п. 2 ст. 2134 Закона о банкротстве учитывается наличие обстоятельств,

 70_16233006

2

очевидно свидетельствующих о том, что должник не в состоянии исполнить денежные

обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей в установленный срок,

и признаков неплатежеспособности и (или) недостаточности имущества у должника (п. 3 ст.

2136 Закона о банкротстве).

В соответствии со ст. 2132 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества

гражданина, мировое соглашение.

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых

поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и

погашения задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени

сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность по уплате

обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не может быть

признан неплатежеспособным.

В соответствии с п. 8 ст. 2136 Закона о банкротстве, по результатам рассмотрения

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не

соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным

п. 1 ст. 21313 этого закона, арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина

вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества

гражданина.

Должник заявил ходатайство о признании его банкротом и введении процедуры

реализации имущества гражданина.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о невозможности применения в

отношении должника процедуры банкротства – реструктуризации долгов гражданина с

учётом имеющейся задолженности и отсутствия источника постоянного дохода.

При таких обстоятельствах арбитражный суд приходит к выводу, что должник не

соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным

п. 1 ст. 21313 Закона о банкротстве, является неплатежеспособным вследствие чего заявление

должника о признании его несостоятельным (банкротом) и введении процедуры реализации

имущества гражданина является обоснованным.

Саморегулируемой организацией представлены документы по кандидатуре

арбитражного управляющего для утверждения финансовым управляющим должника.

Указанная кандидатура арбитражного управляющего и представленные документы

отвечают требованиям ст. ст. 20 и 202 Закона о банкротстве, в связи с чем, представленная

кандидатура подлежит назначению на должность финансового управляющего.

Руководствуясь статьями 110, 167 - 170, 176, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации,  арбитражный суд

РЕШИЛ:

признать заявление Воробьева Сергея Валерьевича обоснованным.

Признать Воробьева Сергея Валерьевича (07.10.1970 года рождения, место рождения: г.

Ташкент Узбекская ССР, адрес регистрации: Московская область, г. Химки, ул. Чапаева, д. 5,

кв. 25, ИНН 501211245950) несостоятельным (банкротом) и ввести процедуру реализации

имущества гражданина сроком на шесть месяцев.

Разъяснить, что в соответствии с п. 2 ст. 213.24 Федерального закона от 26 октября

2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» при отсутствии ходатайства

финансового управляющего о завершении реализации имущества гражданина срок ее

проведения считается продленным на шесть месяцев автоматически.

Судебное заседание по вопросу завершения процедуры банкротства будет назначено

после поступления соответствующего ходатайства.

Утвердить финансовым управляющим должника Кузнецову Екатерину Хачиковну

(члена союза "СРО АУ СЗ", адрес: 192102, г. Санкт-Петербург, а/я 18).

 70_16233006

3

Финансовому управляющему опубликовать сообщение о введении в отношении

должника реализации имущества в порядке и сроки, установленные действующим

законодательством. Сведения о публикации представить в суд. Не позднее чем за пять дней

до судебного заседания представить в арбитражный суд отчёт о своей деятельности,

сведения о финансовом состоянии гражданина.

Финансовому управляющему заблаговременно представить в суд отчет о результатах

реализации имущества гражданина с приложением документов, подтверждающих

изложенные в нем сведения, документально обоснованное ходатайство о завершении

реализации имущества гражданина.

Обязать Министерство социального развития Московской области, МВД России,

Росреестр, ППК Роскадастр, Гостехнадзор, Социальный фонд России, Государственную

инспекцию по маломерным судам, Государственный судовой реестр, Роспатент, ФНС

России, МЧС России, Росгвардии предоставлять по запросу финансового управляющего

сведения в отношении должника, в частности, информацию о регистрации

заключения/расторжения брака с указанием сведений (Ф.И.О., дата, место рождения) в

отношении супруга/супруги (бывшего супруга/супруги должника); о детях и родителях

должника с указанием сведений (Ф.И.О., дата, место рождения) в отношении детей и

родителей должника; о перемене Ф.И.О., пола должника.

Согласно пункту 7 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий

вправе:

- получать информацию об имуществе гражданина и его супруга, а также о счетах и

вкладах (депозитах) гражданина и его супруга, в том числе по банковским картам, об

остатках электронных денежных средств и о переводах электронных денежных средств от

граждан и юридических лиц (включая кредитные организации), от органов государственной

власти, органов местного самоуправления без предварительного обращения в арбитражный

суд;

- получать в судебном порядке без проведения судебного заседания аналогичную

информацию о родственниках (свойственниках) гражданина (кроме его супруга) и

принадлежащем им имуществе.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в течение

месяца со дня его вынесения в Десятый арбитражный апелляционный суд.

Судья                                                                                 К.А. Журкин